<sup>1</sup> Anno 1556 ex typographia collegii romani „assertionum theologicarum“, de quibus in eodem collegio sollemniter disputandum esset, duo prodierunt catalogi, quos ponit *Sommervogel*, Bibl. VII, 43. 98. Nescio, num cum his etiam missae sint theses a. 1554 et 1555 Romae typis exscriptae. Cf. Cartas de *San Ignacio* IV, 379 et *Orlandinum* l. c. l. 14, n. 1, ac *De Backer*, Bibl. III, 276—277.

Al fine del Novembre io scrisse in Ingolstad del buono stato di quello Collegio, et per adesso va di bene in meglio, Laudato sia l'autor de ogni bene, Et il duca illustrissimo que me ha invitato a la sua tavola qui, confirma la sua benevolentia in verso di questo suo collegio, havendo buone informationi del progresso et fine, lo que si fa, maxime per li professori et maestri dela scuola deli puti, Scrissi ancora del Reuerendissimo Cardinal de Augusta, con quanta amorevoleza me abraccio prima in Tilinga, dove io fece stampare certi libretti antiqui, et molto convenienti a questa dieta<sup>1</sup>. Et oltra que la sua Signoria Reuerendissima me meno con seco in suo curru a Ingolstad, dove io restai vn poco malato, Subito que io arrivai qua, me fece menare a una bella et commodissima stanza apresso dela sua corte, volendo que io mangiasse et conversasse ogni di con sua Signoria, per tractare tanto piu commodamente, le cose della religione, Pur io essendo poqui giorni restato cosi, fece le mie escuse, mostrando alcune difficultadi per que no pareva conveniente de restare in quella stanza, prima, per non far despiacere a la sua maiesta, se io me mostrasse troppo familiare al Cardinale, poi que sua Maesta \*— me havesse —\* chiamato et richeduto per suo Theologo<sup>a</sup>, Secunda, per haver manco obligatione al Cardinale et per guardare meglio la \*— conveniente —\* liberta in vivere et stare piu simplicemente, unde io trovai per li Signori Canonici del domo, una casa vacua, con una stufa, nella quale sto adesso con il nostro fratello Stefano<sup>2</sup>,

---

Novembri exeunte Ingolstadio litteras ad vos dedi, quibus de prospera illius collegii condicione referebam. Atque idem collegium nunc etiam melius proficit. Laudes sint ei, a quo bona cuncta procedunt. Illustrissimi ducis, qui hic ad mensam me invitavit, animus erga collegium hoc suum propensus confirmatur nuntiis, qui ad eum perferuntur de eiusdem collegii profectu ac de commodis, quae ex eo nascuntur, maxime per professores et scholae puerorum magistros. Scripsi etiam, quam humaniter reverendissimus cardinalis augustanus primum me amplexus esset Dilingae, ubi libellos quosdam antiquos et comitiis hisce admodum accommodatos typis exscribendos curavi<sup>1</sup>. Idem reverendissimus dominus me non solum secum in curru suo Ingolstadium adduxit, ubi paululum aegrotabam, sed etiam, simul atque hoc adveni, in cubiculum pulchrum et commodissimum atque aulae suae vicinum induci iussit ac secum cotidie prandere et conversari voluit, quo facilius de rebus religionis agere possemus. Ego tamen, cum paucos dies ibi mansisset, excusavi me, difficultates alias proponens, ob quas in cubiculo illo manere non conveniret: primum ne cardinali nimis familiariter utens regi displicerem, qui me theologum sibi evocaverat et expetierat. Deinde ut cardinali minus adstringerer et libertatem convenientem melius mihi servarem atque in maiore versarer simplicitate. Ope igitur dominorum canonorum ecclesiae cathedralis domum vacuam et fornace instructam inveni, in qua nunc cum fratre nostro Stephano habito<sup>2</sup>; cibi cotidie ex

<sup>a</sup> Theologo apogr.

<sup>1</sup> Quosnam libellos Canisius tunc evulgaverit, nunc ignoramus; nomen suum iis ascripisse non videtur.

<sup>2</sup> Stephanus Liberius, collegii ingolstadiensis frater scholasticus; cf. supra p. 36<sup>1</sup>.

pigliando il mangiare ogni di, della cocina del Reuerendissimo<sup>1</sup> Ratisvonense<sup>2</sup>, et così restando nella buona gratia dil Reuerendissimo Cardinal al quale io dico quasi ogni di messa, in sua presentia, et corte, Procedo nel officio de predicare, ogni festa, et nel advento<sup>3</sup> tre volte nella settimana, Vengono per sentirme li Reuerendissimi vescovi, li quali mostranno ancora buona affettione<sup>4</sup>, maxime il Reuerendissimo archivescovo Salzpurgense, il qual e più rico di tutti et ieri molto mi parlava deli nostri collegii, mostrando ancora buona volonta de voler introduce la compagnia nel suo archivescovato, il quale massime se estende per le province del nostro Re, Serenissimo. Il Signore nostro benedetto mi voglia dar la sua gratia, de adiutare questi prelati come li visogna inn questi tempi, et de predicare la sua santa parolla, in questa messe tanto corrotta et desolata,

Circa la dieta vedera la Reuerentia V. come le cose vanno, et come il Re habbia aperta la porta al colloquio, Io mando qui la copia<sup>5</sup> et dappoi una scrittura mia contra quella resolutione<sup>6</sup>, Hora

---

culina reverendissimi episcopi ratisbonensis<sup>1</sup> nobis mittuntur<sup>2</sup>; atque ita favere mihi pergit reverendissimus cardinalis, coram quo paene cotidie in eius aula sacrum facio. Contionandi quoque munere fungi pergo omnibus diebus festis, atque per sacrum Adventus tempus<sup>3</sup> ter singulis hebdomadibus sermonem sacram habeo. Ad me audiendum reverendissimi episcopi veniunt, qui etiam propitios mihi se praebent<sup>4</sup>, imprimis reverendissimus archiepiscopus salisburgensis, qui ceteris omnibus ditior est et heri de collegiis nostris multum mihi locutus est ac significavit paratum se esse ad Societatem in archidioecesim suam introducendam, quae per serenissimi regis nostri provincias late protenditur. Optimus dominus noster gratiam mihi tribuat, qua hos paelatos ita, ut haec tempora requirunt, adiuvare et verbum sanctum suum in hac messe maxime corrupta et desolata praedicare queam.

Quae in comitiis agantur, et quomodo rex colloquio illi aditum aperuerit, reverentia vestra ex decreti regii exemplo cognoscet, quod cum his litteris mitto<sup>5</sup> una cum commentatione contra decretum illud a me conscripta<sup>6</sup>. Nunc paelati

<sup>1</sup> Georgii de Pappenheim.      <sup>2</sup> Cf. infra, monum. 127.

<sup>3</sup> Eo anno prima dominica Adventus erat 29. Novembris. .

<sup>4</sup> De his vide supra p. 24<sup>1</sup>, et infra, monum. 128.

<sup>5</sup> Dissensionis, quae de religione erat, componenda gratia Ratisbonae consilium quoddam ex delectis ordinibus utriusque partis constitutum, cui catholicorum nomine, praeter alios, Austriae et Bavariae principes, salisburgensis et augustanus episcopi intererant. A die 9. ad 19. Decembris disputatum est, utrum religionis colloquium habendum esset, quod protestantes postulabant, an generale concilium, quo solo ad pacem perveniri posse ordines ecclesiastici asserebant. Maior pars in priorem sententiam ivit, et Ferdinandus (qui iam 7. Decembris Ratisbonae morabatur: *Stälin* l. c. p. 394) eam probavit, ita tamen, ut in colloquio illo delecti consilia tantum inter se amice conferrent et, quae sibi visa essent, ad futura imperii comitia referrent. Partem decreti huius regii ponit *F. B. von Bucholtz*, Geschichte der Regierung Ferdinands des Ersten VII (Wien 1836), 365. Cf. etiam, quae ex horum comititorum monumentis bambergensibus et augustanis profert *Riess* l. c. p. 190—195.

<sup>6</sup> Libellum illum manu scriptum et ex archivo vel bibliotheca Ottonis, cardinalis augustani, Monachium in archivum regni bavarici translatum, in quo copiosius ostenditur concilio generali, non religionis colloquio controversias ad religionem

trattanno fra se li prelati de volere ogni modo dare resistentia a quella determinatione del Re concio sia cosa que no si possa sperare frutto alcuno per mezo del colloquio, si faccia como si voglia, ansi que ogni modo si ha da temere, un mal successo, de questa trattatione dela religione, si non concurre l'autorita dela sancta sedia, Li catholici temonno molto que la sua Maesta no concedi di nuovo quello que sia preiudicio alla sancta fede, massime volendo essere aiutato delli heretici circa la speditione contra il Turca. Il quale fa grandissima preparatione, per venire in Alemania, Prego la Reuerenda paternita V. que al manco ogni settimana, se dica una messa in casa et collegio, et anche per Italia, accio la summa bonta voglia indrisare meglio le cose del Imperio de Alemania, et dela sua Maesta, non poco afflitta, et priva quasi de ogni humano adiuto, imo et persequitata delli suoi, piu que se crede, Item ho qui adiunnto una scrittura per dare occasione alli prelati Tudeschi, per reforinare il suo Clero<sup>1</sup>. Iddio si servi delle nostre fatiche. Hora per rispondere piu in particolare et comminciendo del collegio de praga, molto mi piace quel aviso et capello<sup>2</sup> que si manda dela, tanto per il Rettore quanto per il padre Tiglia<sup>3</sup> il quale senon se portara meglio que fin adesso, io reputarebbe per conveniente de levarlo, et mandare in loco

hoc inter se agunt, ut consilio illi regis omni ratione obsistant; neque enim quicquam emolumenti ex colloquio illo sperari licet, quomodocumque instituatur, atque omnino metuendum est, ne infelicitate disceptatio haec de religione fiat, nisi sanctae sedis auctoritas accesserit. Catholici valde timent, ne rex denuo concedat, quae sanctae fidei obfutura sint, praesertim cum ab haereticis in bello iuvari velit contra Turcam gerendo, qui summa vi ad Germaniam invadendam se parat. Peto igitur a reverenda paternitate vestra, ut saltem singulis hebdomadibus unum sacrum domi vestrae et in collegio atque etiam per Italiam fiat, quo summa bonitas faustius disponat res imperii germanici et maiestatis suae, quae magnopere affligitur et omni fere auxilio humano destituitur atque a suis acieris impugnatur, quam credi possit. Ego libellum his litteris subieci eo consilio compositum, ut paelati germani occasionem ex eo caperent cleri sui reformandi<sup>1</sup>. Deus laboribus nostris uti dignetur. Iam ut magis singulatim vobis respondeam et a pragensi collegio incipiam, valde mihi placet admonitio et reprehensio<sup>2</sup> tam rectori quam patri Tiliae isthinc missa<sup>3</sup>; qui nisi in posterum melius quam hucusque se geret, conveniens fore existimarim, ut

spectantes componendas esse, quemque a Canisio conscriptum esse *Riess* (l. c. p. 191<sup>3</sup>) probabile esse dicit, a Conrado Braun, Ottonis cancellario, scriptum esse ostendit *N. Paulus* in „Historisches Jahrbuch“ XIV (München 1893), 542—543. 543<sup>1</sup>. Canisi „commentatio“ prorsus perisse videtur; neque enim equidem existimo ex ipsa transcripta esse, quae ea de re in conventu „Praelatorum quorundam atque Doctorum“ regi a Canisio dicta esse scribit *Petr. Python* S. J., Vita R. P. Petri Canisii S. J. (Monachii 1710) p. 120.

<sup>1</sup> Otto, cardinalis augustanus, in litteris 4. Augusti 1557 Elvanga ad Canisium datis scribit de iis, quae Canisius „de Officio et reformatione Episcopi ad meam instantiam Ratisbonae conscripsit“. Perisse haec videntur.

<sup>2</sup> De significatione vocabuli „cappello“ vide *Canisii Epistulas* I, 633<sup>1</sup>.

<sup>3</sup> Cf. supra p. 27—28.

suo il padre Hurtado per leggere la Logica et ancora alcuna volta se bisognasse la grammatica graeca<sup>1</sup>, —\* Io vedero pur, se lassando la logica, se potra introdur meglio la humanita in Praga. perche pocha speranza e in Ingolstat, che li professori volessino patir et consentire che li nostri insegnassino cose grandi nella humanita alli puti della nostra schola<sup>2</sup>, —\* Et quanto al collegio de Ingolstat. Non vedo grand detrimento per l'absentia del padre Hurtado, il qual anche piu se lamenta adesso que mai inanti della sua indispositione<sup>3</sup>, Vero e que tiene ancora l'officio de sentir confessione delli fratelli, Ma questo potrebbe anche fare in praga et credo que sarebbe molto espediente perche poco frutto s'espera del padre Cornelio brughelmanns<sup>4</sup>, que e troppo remisso, et no bastante a dar remedii contra \*— le comuni et —\* grande imperfettiioni et tentationi, que in Praga occorrenno, Se questa mutatione piacera ala Reuerentia V. se degni informarme que habbiamo de fare con il padre Tiglia, se non facesse grand mutatione delli suoi costumi, poi que avera quel aviso de Roma veduto, perche non avendo de leggere in Praga forse saria meglio mandarlo in un luoco, dove sia adiutato no tanto con parole quanto per altri mezi piu austeri, non obstante quella infirmita et indispositione sua, sotto dela cui specie et protestu io vedo que se notrisconno molti mali, et se coprisconno le altre pigritie, negligentie et senti-

---

Praga avocetur, eique pater Hurtadus substituatur ad logicam atque etiam aliquoties, si opus sit, grammaticam graecam explicandam<sup>1</sup>. Attamen video, num praestet logica reicta humanitatis scholam Pragae aperire. Ingolstadii enim professores vix patientur et concedent nostros scholae nostrae pueris magnas res tradere in humanitate<sup>2</sup>. Nec video collegio ingolstadiensi magna incommoda ex patris Hurtadi absentia oritura; qui etiam nunc magis quam antehac umquam de valetudine conqueritur<sup>3</sup>. Munus quidem etiam tenet confessiones fratrum excipiendi; sed Pragae quoque eodem fungi posset et magna cum utilitate functurum esse puto; pauca enim speramus ex patre Cornelio Brughelmanns<sup>4</sup>, qui nimis est remissus neque idoneus ad remedia nostris sugerenda contra communes et magnas imperfectiones et tentationes Pragae occurrentes. Quae mutatio si reverentiae vestrae probabitur, edocere me dignetur, quid nos de patre Tilia facere oporteat, cum romana hac admonitione visa mores magnopere non emendaverit; docendi enim munere Pragae vacantem praestabit fortasse eo mittere, ubi non tam verbis quam aliis iisque severioribus rationibus adiuvetur etiam in infirma illa valetudine atque aegrotatione, cuius specie et excusatione permulta video nutrita mala et ceteras contegi pigritias, negligentias,

<sup>1</sup> S. Ignatius in catalogo Sociorum ingolstadiensium: „Hurtadus Perez, Hispanus, in latina et graeca lingua versatus, in logica, philosophia naturali et morali, et metaphysica valde doctus, ut etiam in mathematicis“ (Cartas de San Ignacio VI, 497. Mederer I. c. IV, 291).

<sup>2</sup> Cf. supra p. 9—10. 12—13. 35. 39.

<sup>3</sup> Hurtadum infirmae valetudinis esse et aeris ingolstadiensis quasi experimentum facere S. Ignatius notaverat in „Instructione“, de qua supra p. 35<sup>4</sup> (Pachtler I. c. III, 466).

<sup>4</sup> De pio viro Cornelio Brogelmanno, collegii pragensis „ministro“ et confessario, vide Canisii Epistulas I, 272<sup>1</sup>.

menti proprii, con l'amor privato, que repugna poi a la poverta, ubedienza, et professione nostra, Vnde pare molto necessario, de adiutare piu li nostri circa lo spiritu et abnegatione sui, poi que il studio et predicare, et leggere, mai produconno saldi frutti se non prima sianno li nostri ben fundati nella abnegatione et ubedienza simplice, Impero que vorria con il tempo veder li nostri in questa provincia essere mandati di qua et de la, et que per se facessero alcuna demostra per peregrinationi et poenitentie vere in esempio et terrore dellii novitii et piu imperfetti et passionati. V. R. vedera qui una lettera dil fratello nostro Iona<sup>1</sup>, qui fa bon servitio in esplicare il stato del collegio pragense, Quanto ala applicatione delle intrate, de Oybin ringratiamo al Signor iddio, que il suo vicario consente aquella<sup>2</sup>, Cerca il monasterio de Oybin io mi informaro meglio del stato presente, et se fusse possibile, voluntiere io mi partirebbe, a praga per conciar meglio le cose, tanto del collegio, quanto delle altre necessita, et massime per rispetto di questo monasterio, dove vorria que avesimo sopraintendente, De maestro Martino Eckel non ho inteso niente<sup>3</sup>, Pur scriviro a Vienna, se forse lui volesse star in quello monasterio, Quanto al luoco vicino dove io predicai, la gente, intende et parla Tudesco communemente<sup>4</sup>, Tutti intorno sono

---

sensus privatos cum amore sui, qui paupertati, oboedientiae, professioni nostrae adversatur. Quare valde necesse esse videtur nostri magis adiuentur in iis, quae ad pietatem et sui abnegationem pertinent; neque enim umquam litterarum studia, contiones, scholae solidos ferent fructus, nisi prius nostri in abnegatione sui et oboedientia simplici bene confirmati erunt. Ideo tempore procedente huius provinciae Socios huc et illuc mitti velim atque aliquid in iis comparere peregrinationum et solidarum paenitentiae actionum, quibus exempla praebeantur terrorque incutiatur et noviciis et ceteris, qui magis imperfecti sint ac cupiditates minus coerceant. R. V. epistulam Iona fratri nostri<sup>1</sup> huic adjunctam videbit, qua is collegii pragensis statum bene exponit. Quod ad redditum oibinensem nobis attribuendum attinet, domino Deo gratias agimus, quod ipsius vicarius applicationem illam probet<sup>2</sup>. De praesenti monasterii oibinensis statu diligentius sciscitarob, ac si possem, libenter Pragam ego proficiscerer, quo melius et rebus collegii et ceteris necessitatibus subvenirem, et maxime huius monasterii gratia, ubi aliquem vellem nobis extare superintendentem. De magistro Martino Eckel nil audivi<sup>3</sup>; sed litteras Vindobonam mittam, ut cognoscam, nun forte ipse in monasterio illo degere velit. Quod ad locum vicinum attinet, quo contionatum sum, homines communiter linguam germanicam intellegunt eaque utuntur<sup>4</sup>. Qui circa sunt, omnes haeretici sunt et Hus-

<sup>1</sup> Ionas Adler a. 1555 in collegio vindobonensi pueros docuerat (*Canisii Epistulae I*, 415. 750—751).

<sup>2</sup> Ferdinandus I. a Paulo IV. petierat, ut sibi permitteret, desertum hoc Coelstinorum monasterium, quod in Lusatia prope Zittaviam situm erat, collegio pragensi attribuere (*Canisii Epistulae I*, 615. 650).

<sup>3</sup> Die 5. Aprilis 1554 Romae in collegium germanicum „Martinus Eckl Budbitianus Pragensis Dioecesis“ (Budweis, Bohemiae urbs, nunc sedes episcopalnis) receptus erat (Cod. rom. „All. coll. germ.“ p. 5. Cf. etiam Card. *Steinhuber* I. c. I, 41).

<sup>4</sup> Zittaviae? Potius eum contionatum dixeris in aliquo ex vicis, qui monasterio oibinensi suberant; de quibus vide *Canisii Epistulas I*, 630<sup>1</sup>.

heretici et peggiori dellí Hussite. Maestro Tiglia ne sa Tudesco, ne da speranza de far profitò in questa lingoa, ma lege in latino, Pare que ne lui ne dottor Henrico<sup>1</sup> habbino talento per predicare,

Per que V. R. mi concede de mutar la gente di questi collegii per buoni rispetti, avero ladvertenza sopracio de non offendere il duca, Ma vedendo que li nostri in Ingolstad sonno piu et habbiano de fare manco que li altri in Praga, et que senza ogní offensione del duca si possino levare doi o tre, mi pare per la prima comodita sara conveniente de mandar alcuni de Ingolstad a praga, vero e que in questi collegii occorrenno diverse necessita, massime in libri, sacri et profani, in letti et altre cose de casa. Ma non pare espediente de far cosi presto instantia sive apresso il Re sive apresso del duca de aver denari perque ambe doi si trovanno tanto gravati et indebitati che sia vergongna de dire, basta que per adesso li nostri habbiano il necessario seminando et fruttificando in patientia<sup>2</sup>, a poco a poco iddio adiutara: se vede qui in avere et comprare questi libri qualche volta una specie de avaritia<sup>3</sup>, Del resto io scriviro alli nostri in Praga.

Quanto á Vienna dice il Reuerendissimo Cardinale Augustano que la sua Santita lasso trattare alcuni circa la dispensa del monasterio Carmelitano in Vienna di modo que non dette certa resposta vive vocis oraculo<sup>4</sup>.

sitis peiores. Magister Tilia nec germanice scit nec spem praebet in ea lingua proficiendi, sed latina lingua in docendo uititur. Neque ipsi neque doctori Henrico<sup>1</sup> magna contionandi facultas inesse videtur.

Cum R. V. potestatem mihi tribuerit horum collegiorum homines iustis de causis inter se permutandi, cavebo, ne hac in re ducem offendam. Sed cum videam nostrorum ingolstadiensium numerum maiorem et negotia minora esse quam pragensem, et sine ulla ducis offensione duos tresve avocari posse, ingolstadienses aliqui Pragam, ubi primum commodum erit, mittendi mihi videntur. Hoc fatear oportet in his collegiis varia deesse, imprimis libros sacros et profanos, lectos, aliam supellectilem. Nec tamen opportunum esse puto sive regem sive ducem ad pecuniam dandam statim urgere; uterque enim oneribus et aere alieno tantopere premitur, ut vel dicere dedecori sit; satis nunc est nostros necessaria habere seminantes et fructum afferentes in patientia<sup>2</sup>; pedetentim Deus nos iuvabit. In libris hisce habendis et emendis speciem quandam avaritiae inesse hic nonnumquam opinantur<sup>3</sup>. Ceterum nostris pragensibus ego scribam.

Quod ad Vindobonam attinet, reverendissimus dominus cardinalis augustanus dicit sanctitatem suam aliquos de dispensatione, qua Vindobonae monasterium carmelitanum accipere possemus, agere iussisse nec certum responsum vivae vocis oraculo dedisse<sup>4</sup>.

<sup>1</sup> P. Henricus Blissemius (Blyssem) Pragae theologiam tradebat. De quo vide *Canisii Epistulas I*, 619<sup>5</sup>.      <sup>2</sup> Luc. 8, 15. Cf. Ps. 125, 5.

<sup>3</sup> Ingolstadiense collegium a duce iam grandia aliquot opera acceperat; vide infra monum. 208.

<sup>4</sup> De deserto hoc monasterio, quod Ferdinandus I. collegio viennensi attribuere volebat, vide *Canisii Epistulas I*, 446—449. 471—473. 650.

Dottor Scurrikio mi a scritto niente, et non so, como se habbia determinato per andare in Labaco, et servirli al Reuerendissimo Labaccense, quasi per essere Vicario suo et predicatore como io intendo<sup>1</sup>. Et e pericolo che il Reuerendissimo non tanto volontiere lo lassi quando sara lui revocato, ne devemo essere leggieri o facili in acceptare tal cura, come mi pare. Certo lui potrebbe non poco adiutarmi massime nel collegio de Praga, dimodo que io mi maraviglio di quella sua determinatione. Pur perque V. R. vole que sia sotto la mia ubedienza, vorria que lui fusse ancora avisato per questo, ut omnia secundum ordinem et in unione spiritus et cum fructu maiore fiant ad gloriam dei<sup>2</sup>. Io me ricordaro delli avisi fatti cerca la sua persona, Intendo que il buon vescovo et lui habbiano grand intrinsechesa insieme, et tengo paüra, que vedendo la indispositione presente dela Austria lui piu volontiere sia partito<sup>3</sup>.

Dottor Goudano (como me scrivino de Vienna) va peggiorando con la sua tossi, et e pericolo della phthisi, onde io vorria que a tempo mutasse quella mala area d'Austria, et reparasse la sanita sua; in praga o in Ingolstad, si comme alcuni medici amici nostri ancora conselhanno, Et in tal caso que lui mutasse il luoco, (ancora que andasse al paese per un tempo) il dottor seurrikio potria supplir il luoco suo, in leggere publicamente<sup>4</sup>, Qualche volta il Rettore Viennense mi parse mancare in questo, que non mande via quelle persone que non possono patire quella area, victo, et vino de

---

Doctor Schorichius litteras ad me non dedit, nec scio, cur Labacum petere ibique reverendissimo episcopo operam dicare statuerit; cuius ipsum quasi vicarium et contionatorem fore audivi<sup>1</sup>. Ac timendum est, ut reverendissimus ille vir eum, cum revocatus erit, libenter dimittat, neque equidem existimo huiusmodi curam temere vel facile a nobis esse suscipiendam. Certe ipse multum nos adiuvare posset, maxime in collegio pragensi, atque propterea miror eum ita statuisse. Cum tamen R. V. eum mihi subesse velit, optarim eum etiam hac de re certiorem fieri, ut omnia secundum ordinem et in unione spiritus et cum fructu maiore fiant ad gloriam dei<sup>2</sup>. Memor ero eorum, quae de eius persona mihi scripsistis. Audio optimum illum episcopum et Schorichium arto amicitiae vinculo coniunctos esse, et suspicor hunc, cum Austriam tam male nunc affectam cerneret, eo libentius ex ea discessisse<sup>3</sup>.

Socii vindobonenses mihi scribunt doctorem Goudanum in dies peius tussire ac se metuere, ne phthisis eum invadat. Quare equidem vellem eum malo hoc aëre austriaco mature relicto Pragae vel Ingolstadii valetudinem restaurare; id quod etiam medici aliqui nobis amici suadent. Si itaque locum mutaret atque etiam si ad tempus in patriam rediret, doctor Schorichius eius loco publice docere posset<sup>4</sup>. Rector vindobonensis nonnumquam in hoc peccare mihi videbatur, quod eos, qui aërem, victimum, vinum austriacum ferre non possunt, alio non mitteret; citius enim

---

<sup>1</sup> Urbanus Weber sive Textor, episcopus labacensis (Laibach, Carniolae caput), unus e primis Societatis patronis germanis erat.

<sup>2</sup> 1 Cor. 14, 40; 10, 31. Cf. Eph. 4, 3.

<sup>3</sup> Vindobona ad „Austriam infra Anisum“, Labacum ad Carniolam pertinet.

<sup>4</sup> Cf. supra p. 30<sup>6</sup>.

Austria, perque piu facilmente tornarebbono forse a la sanita, se fussino non troppo retenuti nella sua indispositione. Non mi dispiace nessuna cosa piu in Vienna, se non que il padre Rettor, (como pare) no tiene destreza in indrizare li nostri circa il studio, talmente que e una vergongna vedere tanta gente in casa, et non cavar frutto di essa, in rhetorica, dialectica, philosophia, et theologia, etiamsi non tenganno impedimento circa lettioni publicue<sup>1</sup>, Dottor Scurrikio ha in parte aiutato li novitii circa il studio dela mortificatione et ancora le classi in examinare et promovere li scholari, Vorria que V. R. si mandasse un certo modo de governare le scuole de i putti, et que quel modo fusse medesimo per tutti i Collegii, quanto saria possibile, et que le classi fussino furnite con certi libri et esercitii et leggi,

Quanto a la confirmatione mia in questo officio dil provinciale non me vollo escusare contra la obedientia, ma confesso la mia grande insufficientia, et spero que con il tempo il Signore per il superiore ordinara quello sia a la maggior gloria sua et salute mia, la quale sia sempre commendata ale oratione de V. R.

Del mio andare in Argentina ia e richeduto il Re ex parte Reverendissimi Argentinensis et spero que concedera sua Maesta questa gratia, de fundare quello collegio in Friburgo, si piace al signore, —\* ma heri mi disse la sua Maiesta che ogni modo me vorria adoperar per il colloquio futuro. vederemo pur che se fara, non se nessuno presente dellii adversarii che anchora non son deputati. —\* Scrissi nella ultima que no pare tempo de sollicitare per il collegio dispruck

fortasse recuperarent sanitatem, nisi aegrotantes nimis retinerentur. Neque vero quicquam magis mihi displicet Vindobonae quam patrem rectorem, ut videtur, ad studia litteraria nostrorum regenda minus esse natum: pudet certe tot homines domi nostrae degentes cernere nec fructum ex iis capere, in rhetorica, dialectica, philosophia, theologia, licet ad scholas publicas habendas nullum iis inferatur impedimentum<sup>1</sup>. Doctor Schorichius novicios ex parte adiuvit in iis, quae ad sui vincendi studium pertinent, et scholas quoque scholasticis examinandis et promovendis sublevavit. Opto, ut R. V. certam rationem scholae puerorum regendae nobis mittat, haecque ratio omnibus collegiis, quantum fieri possit, communis sit, et ut scholis certi praescribantur libri, exercitia, leges.

Cum in hoc praepositi provincialis officio confirmatus sim, nolo excusationibus uti adversus oboedientiam; sed me valde ineptum esse confiteor, et spero dominum suo tempore per superiore ea constituturum esse, quae ad maiorem gloriam suam et meam valeant salutem, quam R. V. precibus suis semper, quaeso, commendatam habeat.

A rege iam petitum est nomine reverendissimi episcopi argentinensis, ut Argentoratum proficiisci mihi liceret; quem Deo propitio hanc nobis gratiam concessurum esse spero, ut Friburgi collegium illud condatur. Heri autem maiestas sua mihi dixit se opera mea in colloquio futuro prorsus velle uti. Attamen videbimus, quid futurum sit; ex adversariis usque adhuc nemo adest; nondum enim designati sunt. Postremis litteris scripsi opportunum mihi non videri, de collegio Oeniponte

<sup>1</sup> Vel: licet scholarum publicarum nullum sit impedimentum.

poi que in doi anni non sara impiuta et accommodata [la casa]<sup>a</sup> alli inhabitanti<sup>1</sup>.

Respondero circa il cathecismo aquello heretico con la gratia de christo, pregando que possa essere aiutato per meso delle messe et oratione poi que V. R. iudica cosi espidente, pur mi guardaro sempre de ogni immodestia<sup>2</sup>. Io mi ricordo adesso delle scritture de V. R. Circa il summario della Theologia per l'amor de dio si guarda questa opera et se e possibile si finisca. Io vorria essere degno de vedere quella sancta opera, perque non ardisco de dire que desidero ha-verla<sup>3</sup>. Come io pur desidero summamente. et voglia Iddio que le scritture delli RR. et doctissimi Theologi Olave<sup>4</sup> et frusio foelicis memorie<sup>5</sup>, non si perdino, anzi que se uzino si no per noi indegni, almeno per li altri megliori della compagnia<sup>6</sup>.

---

instituendo nunc instare; nam vel post duos annos [domus illa]<sup>a</sup> nondum erit ab-soluta neque incolis nostris accommodata<sup>1</sup>.

Quod ad catechismum attinet, haeretico illi, cum reverentiae vestrae ita vi-deatur, respondebo, Christo iuvante; qua in re rogo, ut missis et precibus me ad-iuvetis. Verum in respondendo ab omni immodestia semper cavebo<sup>2</sup>. Recordor nunc eorum, quae R. V. conscripsit. Quod ad compendium illud theologicum attinet, per Deum vos obtestor, ut asservetur et, si fieri possit, absolvatur. Evidem dignus esse cupio, qui conspiciam sanctum hunc librum; neque enim dicere audeo me eum accipere velle, licet summopere cupiam<sup>3</sup>. Utinam reverendorum illorum et doctissimorum theologorum Olavii<sup>4</sup> et Frusii felicis memoriae<sup>5</sup> scripta ne pereant, sed potius, si non a nobis indignis, certe a ceteris de Societate, qui nobis meliores sunt, in rem nostram convertantur<sup>6</sup>.

---

<sup>a</sup> Haec vel similia supplenda esse res ipsae ostendunt.

<sup>1</sup> Vide supra p. 33—34.

<sup>2</sup> Ioannes Wigand, Lutheranorum magdeburgensium „superintendens“, a. 1556 Magdeburgi contra Canisii „Summam doctrinae christiana“ vulgaverat librum „Ver-legung aus Gottes wordt, des Catechismi der Jhesuiten“; in quo de Canisio, Socie-tate Iesu, tota ecclesia catholica multa maledice et contumeliose dicebat. Cf. *Canisii Epistulas I*, 604—605, et *editoris „Entstehung . . . der Katechismen“* etc. p. 56—59.

<sup>3</sup> Lainius Ferdinando rege postulante et S. Ignatio iubente summan illam theologicam, quae universitatibus vindobonensi et friburgensi usui esset, ineunte anno 1553 parare cooperat, sed „occupationibus urgenteribus“, ut ait *Polancus*, et maxime generalatu prohibitus est, ne eam absolveret (*Chronicon III*, 67—68).

<sup>4</sup> Martinus Olave, collegii romani professor et superintendens (de quo vide *Ca-nisii Epistulas I*, 298<sup>3</sup>), 17. Augusti 1556 vita dececerat (*Orlandinus I* c. I. 16, n. 89).

<sup>5</sup> Andreas Frusius (Des Freux), primus rector collegii germanici, † 26. Octobris 1556; de quo vide *Canisii Epistulas I*, 248<sup>4</sup>.

<sup>6</sup> De Frusii operibus, sive manu scriptis sive typis exscriptis, vide *Sommerrogel*, Bibl. III, 1046—1049. Qui etiam refert Mediolani in bibliotheca ambrosiana ex-stare Olavii scriptum „De iustificatione“ (I. c. V, 1880). Praeterea superest \*codex signatus „Scripta B. P. Canisii. X.C.“, quem Canisius olim adhibuit et adnotationibus aliquot ornavit; hic f. 197—226 continet libellum „De Justificatione“, cuius extremae parti manu eadem ascriptum est: „Hoc opus imperfectum reliquit R. P. Olaius morte preuentus“; ibidem f. 147<sup>a</sup>—195<sup>a</sup> eadem manu scriptum exstat „Dic-tatum R. P. Domini Olaij, De ecclesia“; in fine „dictati“: „4 Ianuarij anni 1557.

Le cose nove de Colonia et Noviomago et quelle bande qui non potemo sapere, et pur desideriamo nel Signore. io scriviro al padre Leonardo<sup>1</sup> que mandi Stefano de Spira per queste bande, porque V. R. cosi permette<sup>2</sup>, et forse non saria male, se il padre Leonardo mandando tanta gente a Roma, anche per licentia di V. R. mandasse alcuni per queste bande, etiam coqui, et spenditori, quando venessero ale mani, per che farebbono in questi collegii buonissimo servitio,

Circa conversare con li heretici scrive V. R. que se puo con intentione daiutarle<sup>3</sup>. Ma accade spesso in questi paesi que se conversa con essi o nelli convitti, o nelle piace, et nella quotidiana consuetudine, etiam dove questa intentione cessa, et cossi desideriamo essere ancho liberati di questo scropolo, si sia licto conversare con loro, etiam cessante intentione et speranza de poter adiutarli et conoscendoli quasi per desperati, et obstinati.

\*— Fin a qui mi ha servito il P. Covillon, essendo chiamato da me per recrearlo in queste vacantie del studio Ingolstadiense

---

Quid novi acciderit Coloniae ac Noviomagi et in terris illis, hic cognoscere quidem non possumus, sed scire cupimus in domino. Patrem Leonardum<sup>1</sup> per litteras monebo, ut Stephanum spirensem in has regiones mittat, cum R. V. id concederit<sup>2</sup>, et fortasse expediatur patrem Leonardum tam multos Romanammittentem etiam in has regiones R. V. permittit mittere aliquos, etiam coquos et dispensatores, si ad manum venerint, utilissimos certe in his collegiis futuros.

R. V. scribit licere cum haereticis conversari, cum quis eos ad fidem catholicam convertere velit<sup>3</sup>. Sed saepe in his terris accidentit, ut quis vel in conviviis vel locis publicis et quotidiana consuetudine cum iis conversetur, etiam ubi voluntas ista exstare desinit. Cupimus itaque hoc quoque liberari scrupulo et cognoscere, num licet cum iis conversari, etiam ubi eorum convertendorum voluntas et spes extincta est, cum ipsis quasi desperatos et obstinatos esse constet.

Usque adhuc scriptore usum sum P. Cuvillonio, quem hoc accersivi per hasce universitatis ingolstadiensis ferias recreandum. Veniam itaque suppliciter peto, si

---

Deo gratias.<sup>4</sup> De „tractatibus“ philosophicis, quos idem Olavius in usum scholasticorum Societatis conscripsit, vide *Polanci Chronicon* III, 34.

<sup>1</sup> Leonardum Kessel, collegii coloniensis rectorem, dicit.

<sup>2</sup> Canisius significare videtur piissimum fratrem scholasticum Stephanum Carolum, ex Udenheim (nunc Philippsburg), quod oppidum tunc ad dicionem spirensem pertinebat, ortum ideoque etiam appellatione „Stephani Spirensis“ notatum. At is 15. Octobris 1557 Coloniae phthisi consumptus erat (*Reiffenberg* l. c. p. 59). Anno 1554 Romae in collegium germanicum receptus erat (Card. *Steinhuber* l. c. I, 41).

<sup>3</sup> Lainius haec scripsisse videtur, non quod opinaretur conversationem hanc (excepta spe conversionis) irre canonico interdictam esse — neque enim haereticci illi omnes „excommunicati vitandi“ erant —, sed quod Socios cum haereticis multum conversari, nisi cum eorum animas iuvare vellent, neque decere neque expedire putaret, praesertim cum inter Socios illos plerique iuvenes, novicii, theologia nondum imbuti essent. Ac mox videbimus eum huiusmodi voluntatem exegisse tantum „generalem“ et „habitualement“. In Hassia anno 1568 protestantium „superintendentes“ Marburgi congregati asseruerunt suis etiam a civili catholicorum consuetudine abstinendum esse, ita ut neque ederent neque biberent cum iis neque occurrentes in viis salutarent (*Heinr. Heppe*, Geschichte der hessischen Generalsynoden

Onde prego perdonio humilmente, se la scrittura non sia molto corretta. Io non li darò la litera seriosa, che e mandata per la sua correzione, se non dappoi, et spero sara più aiutato con questa severità, che con alcuna dolcessa. io lo levaro del' officio collaterale. V. R. non se cura, se desidera esser levato di qua, et se si lamenta al suo modo, non est compos sui, in querendo et lamentando perpetuus, neque tam debilis videtur, ut praesefert. Authoritatem illi nullam dari velim apud Rectorem, quem plus satis exerceat, ut ille iustius conqueri de huius morositate et asperitate possit, quam accusari beat. In petendo jam hoc, iam illud immodicus. Sed antequam a me redeat Ingolstadium, exhibebo ei literas vestras cum exhortatione.

Il Signor nostro ci dia il lume della sua Santa Sapientia, et il fuoco della sua divina charita per essequir quello besognia al honore suo. De Ratisbona al principio del nuovo anno 1557.

Della R. P. V.

Figliolo in Christo  
Piedro Canisio.

† Al molto Reuerendo in Christo padre mio, M Giacobo Laynez,  
Vicario generale della Compagnia de Iesu                    In Roma. —\*

**Nota:** Inscriptioni altera manu eiusdem temporis adnotatum est: „Jesus 1557  
Ratisbona Del Padre Canisio del principio di Gennaio. Riceuuta alli 4 di Febraio.“

Lainius Canisio per Polancum rescripsit 6. Februarii 1557.

quid forte haud ita emendate scriptum sit. Graves illas litteras, quae eius corrigendi gratia missae sunt, postea ei tradam, sperans hanc severitatem magis ei profuturam quam suavitatem quamcumque. Ab officio collateralis eum removebo. Cum autem a vobis, ut hinc avocetur, petet suoque more conqueretur, R. V. id, quae so, neglegat; non est *[etc. ut supra]*.

Dominus noster lumen sapientiae suaee sanctae et ignem divinae caritatis suaee nobis donet, ut ad gloriam suam, quae oportet, praestemus. Ratisbona initio novi anni 1557.

R. P. V.

filius in Christo  
Petrus Canisius.

Admodum reverendo in Christo patri meo, M. Iacobo Laynez, vicario generali Societatis Iesu, Romae.

## 230.

### CANISIUS

### IACOBO LAINIO,

vicario generali Societatis Iesu.

Ratisbona mense Ianuario (ante medium) 1557.

Ex apographo recenti, descripto ex autographo, in cod. „Epistt. B. Petri Canisii I.“ 76—617 posito. Particulam latine vertit *Sacchinus*, Can. p. 121 (cf. ibid. p. 337), et ex eo deprompserunt *Dorigny*, *Python*, *Fuligatti*, *Boero*, *Riess* etc.

von 1568—1582 I [Kassel 1847], Urkundensammlung 4. Plura ponit *Johannes Janssen*, Gesch. des deutschen Volkes IV [15. u. 16. Aufl., Freiburg i. Br. 1896], 5).

*A pontifice licentiam obtinere cupit cum quibusvis haereticis commercium habendi et libros prohibitos legendi. In comitiis protestantes Ferdinandum regem urgent, et sedes apostolica despiciuntur. Rex Canisium quasi primarium theologum suum habet. Qui in Indiis mendicare mallet, sed in sancta oboedientia conquiescit. Pragense collegium in duobus pagis suis populum habet protestantem et sacerdotes concubinarios; quid agendum? Num in collegio ecclesia cantus abolendus?*

Confidandomi molto della Reuerenda P. V. io istantissimamente prego una gratia, et spero de poter impetrarla per l'adgiuto della divina misericordia. Vorria adunque in ogni modo star sieuro in conscientia in questa dieta Imperiale in Boemia ed altrovi, dove tuttavia hauemo di conuersare con li heretici siano manifesti o occulti, sia speranza della conversione di loro o no sia humanamente<sup>1</sup>. L'altra è simile, de poter legere li libri heretici o sospetti, sicome già inanzi ho scritto<sup>2</sup>. Et così se la Sua Santita per mezzo de V. R. mi vorria far queste gracie al fine del bene commune (che io desidero promouere insin' al sangue per la fede Catholica) io mi trouerò più contento, et non poco reieuato in queste grande fatiche. Altramente se non hauerò questa dispensa et libertà in queste cose che sono di iure positivo, io tengo questo pezo per insupportabile de poter stare et durare cossì in medio nationis pravae<sup>3</sup>, et in questa corte del Re molto pocho sana et catholica. Onde prego con ogni humilità, benchè son indegno figliolo, che la Reuerenda P. V. ex paterna cura et compassione voglia in questo prouedere a me, et, si è possibile, alli altri anchora Theologi che sono in Germania della Compagnia nostra.

Con questo spetialmente io mi reccomendo tutto alle orationi di V. R. P. et desidero anchora, che mi sia licito chiamar alcuno Theo-

Magnopere confidens in reverenda P. V. instantissime peto gratiam, quam spero me posse impetrare adiuuante misericordia divina. Vellem secura esse conscientia in his imperii comitiis et in Bohemia atque alibi, ubi semper commercium nobis habendum est cum haereticis, sive manifesti hi sunt sive occulti, sive spes est eos conversum iri, sive, humanis viribus spectatis, id sperari non potest<sup>1</sup>. Altera gratia eaque prioris similis haec est, ut libros haereticos vel suspectos legere mihi liceat; qua de re iam antea scripsi<sup>2</sup>. Itaque si sanctitas sua intercedente R. V. haec mihi concederet communis utilitatis causa (quam ego augere cupio ita, ut vel sanguinem pro fide catholica effundere paratus sim), magis contentus ero et magnam habebo levitationem magnorum horum laborum. Sin autem dispensationem hanc et libertatem in his rebus, quae iuris positivi sunt, non accipiam, onus mihi videbitur non ferendum, degere ita ac perseverare in medio nationis pravae<sup>3</sup> et in hac aula regia, quae ut prorsus sana et catholica sit multum abest. Quare animo maxime demisso, quamvis indignus sim filius, reverendam P. V. rogo, ut pro paterna cura sua et misericordia hac in re mihi ac, si fieri potest, ceteris quoque Societatis nostrae theologis prospiciat in Germania versantibus.

Praeterea me totum precibus R. P. V. singulariter commendo, atque etiam peto, ut liceat mihi theologum aliquem e nostris in Germania haud procul degen-

<sup>1</sup> Vide supra p. 48.

<sup>2</sup> Vide supra p. 29.

<sup>3</sup> Phil. 2, 15.

logo dell'i nostri vicini in Germania in quanto paresse coueniente a promovere il bene commune in questa dieta contro li heretici, li quali fanno grand instantia al Re, che se resolvi la cosa della Religione, sicome li è stato promesso nella ultima dieta in Augusta<sup>1</sup>. Et cossì pare che la sua Maiestà me vorebbe adesso adoperare quasi per il suo primario Theologo adgiungendo poi alcuni altri che hanno scritto in Alemania contra queste sette<sup>2</sup>. Non che sua Maiesta vorria far un nuovo Interim<sup>3</sup>, ouero disputar molto contro li Lutherani, o preiudicare alla sede Apostolica, la qual certo mai è venuta in tanto dispregio sicom' adesso per mezzo di questa guerra<sup>4</sup>, quanto io posso intendere. Ma credo che la sua Maiesta vole hauere questi Theologi appresso di se per esser prouisto meglio de quello che besogniara rispondere alli aduersarii in omne eventu. Onde io cognoscendo la mia pocha sofficientia, et grande infirmità et imperitia, vorria scampare in ogni modo, et più presto mendicar in India che invilupparme

---

tibus arcessere, cum id convenire videbitur ad salutem publicam in his comitiis augendam et contra haereticos defendendam, qui apud regem multum instant, ut causa religionis definiatur, sicut in postremis comitiis augustanis iis promissum est<sup>1</sup>. Videtur itaque maiestas sua me nunc velle uti quasi primario theologo suo, cui deinde aliquot alios adiungat, qui in Germania contra has sectas scripserunt<sup>2</sup>. Non quod maiestas sua novum Interim condere velit<sup>3</sup> vel contra Lutheranos multum disputare vel praeiudicium afferre sedi apostolicae, quae certe (quod equidem intellegere possim) numquam in tantam contemptionem venit, in quantam nunc adducta est hoc bello<sup>4</sup>. Verum existimo maiestatem suam hos theologos secum habere velle, quo magis in omni eventu, quae adversariis respondenda sint, sibi sint praesto. Quare cum parvam facultatem meam cognoscam et magnam infirmitatem atque imperitiam, vellem quocumque modo effugere hinc et potius mendicare in India, quam tot

<sup>1</sup> Cum anno 1555 Augustae Vindelicorum in comitiis imperii „pax religionis“ constitueretur, decretum est simul in proximis comitiis de rationibus agendum esse, quibus controversiae religionis componi possent. In ratisbonensibus hisce comitiis principes protestantes a Ferdinandō rege hoc maxime et vehementissime poscebant, ut „reservatum ecclesiasticum“ aboleret sive e „pace religionis“ augustana caput illud tolleret, quo statuebatur: Episcopos aliasque ecclesiasticos, si ad lutheranisimum transirent, officio, dignitate, reditu ecclesiastico privandos esse, salvo tamen honore suo. Ferdinandus nulla ratione ad „reservatum“ hoc abolendum adduci potuit (cf. Janssen I. c. IV, 61—68). Dubium non est, quin Canisius ad regis animum in hoc proposito confirmandum multum contulerit.

<sup>2</sup> Ita factum esse ex epistulis sequentibus cognoscetur.

<sup>3</sup> Libellus significatur a Iulio Pflug, Michaële Helling, Ioanne Agricola compositus, cui titulus: „Der Römischen Kaiserlichen Maiestat erklärung, wie es in der Religion haben im heiligen Reich bis zu außtrag des gemainen Concili gehalten werden soll, auf dem Reichstag zu Augspurg den XV. May im M.D.XLVIII. Jar publicirt“ [Augustae Vindelicorum, sine anno]. Carolus V. libello hoc vel potius lege imperiali protestantes catholicis conciliare frustra conatus est. „Interim augustanum“ — sic enim vocatur — dogma continebat catholicum, sed tenui nonnumquam et vago sermone enuntiatum; protestantibus usque ad futurum concilium generale matrimonium sacerdotum et communionem sub utraque specie permittebat. Haec cum caesar propria auctoritate decrevisset, apostolica sedes ea reprobavit.

<sup>4</sup> Bellum dicit, quod Paulo IV. cum Philippo II. erat.

in tante intriche pericolsissime, per le quale s'acquista spesso un' infamia perpetua, et se preiudica alla Santa Sedia etc. Sed loquetur in me Dominus Deus per servum suum et Superiorem meum. Audiam<sup>1</sup> illud, et non trepidabit cor meum, etiam si consistant adversum me castra<sup>2</sup>, quoniam in obedientia spes et fortitudo mea<sup>3</sup>, nec eligam in domo Dei<sup>4</sup> esse aliud quam jumentum apud te<sup>5</sup> omnibus diebus vitae meae<sup>6</sup>. V. R. P. mi perdoni della longezza, et voglia in specie hauere per reccomendato il nostro Re, che è adesso quasi Re et Imperatore insieme<sup>7</sup>. Iddio l'adgiuti nelli suoi grandissime besognie, sicome tiene d'entra et de fuora.

Jdem filius P. C.

In Praga se questa difficultà. Essendo li nostri hora patroni di quello monasterio de Oibin, et consequentemente hauendo de instituire 2 pastori in 2 ville incorporate al detto Monasterio<sup>8</sup>, se uide per la esperientia, che le uille con li suoi pastori fanno comi li vicini suoi, id est nella dottrina, fede et administratione dellli Sacramenti sono heretici, et li preti ouero pastori vogliano restare ussurati. Hora se noi voliamo leuar questi pastori, non potemo trouar altri catholici preti, et se li trouassimo (che io penso impossibile) il populo essendo tanto corrotto non se contentarebbe de quelli. Se questo caso pro-

involvi periculosissimis tricis, in quibus aeterna saepe subitur infamia, et sedis apostolicae iura laeduntur etc. Sed loquetur in me Dominus Deus per servum suum et superiorem meum. Audiam<sup>1</sup> illud, et non trepidabit cor meum, etiam si consistant adversum me castra<sup>2</sup>, quoniam in obedientia spes et fortitudo mea<sup>3</sup>, nec eligam in domo Dei<sup>4</sup> esse aliud quam jumentum apud te<sup>5</sup> omnibus diebus vitae meae<sup>6</sup>. R. P. V. ignoscat mihi, quod prolixior fuerim, et singulariter sibi commendatum habeat regem nostrum, qui nunc quasi simul rex est et imperator<sup>7</sup>. Deus eum in summis necessitatibus adiuvet, quibus et domi et foris affligitur.

Jdem filius P. C.

Pragae haec orta est difficultas. Nostri, cum monasterii illius oibinensis nunc sint domini ac proinde duos pastores in duobus vicis monasterio illi attributis instituere debeant<sup>8</sup>, vicos illos cum pastoribus vicinorum exemplum sequi experintur; haeretici enim sunt in doctrina et fide ac sacramentorum administratione, ac sacerdotes illi vel pastores retinere volunt mulieres, quas tamquam uxores duxerunt. Nos autem, si pastores illos amandabimus, alios sacerdotes catholicos non inveniemus, et si inveniremus (quod ego non puto fieri posse), hi populo illi adeo corrupto non possent satisfacere. Quae si regi proposuerimus, postulabit fortasse,

<sup>1</sup> Ps. 84, 9.      <sup>2</sup> Ps. 26, 3.

<sup>3</sup> Cf. Ps. 60, 4; 117, 14 etc.

<sup>4</sup> Ps. 83, 11.      <sup>5</sup> Ps. 72, 23.      <sup>6</sup> Ps. 22, 6.

<sup>7</sup> Carolus V. in Hispania morabatur et imperium in Ferdinandum transferre iam statuerat.

<sup>8</sup> Alterum horum vicorum fuisse Hermsdorf cognoscitur ex litteris Canisii 10. Iunii 1557 datis. Monasterium Oybin plus quam duos vicos habebat: Herwigsdorf, Drausendorf, Olbersdorf, Wittgendorf, Oderwitz, Jonsdorf etc. (cf. *Can. Epp. I*, 630<sup>1</sup>). Nec tamen singuli hi vici suum proprium parochum habuisse videntur.

poneremo al Re, potria dire che, li nostri pigliassino la cura saltem ad tempus, et che circhino persone disposte, le quali tutta via manchino, talmente che se trovino molte città, intorno senza prete alcuno. Vedi V. R. P. se hauemo da supplicar sopra cio alla sua Santita almanco che siamo liberi in conscientia, etiam se quelle uille fussino lassate da noi senza pastore. In tutto io me rimetto alla R. P. V.<sup>1</sup>

Item hauendo li nostri commintiato de cantar in Praga alle feste, et essendo li Boemi deditissimi al canto, il qual anchora sempre inanzi è stato in nostra Ecchieza, la qual pocho sarria frequentata leuando il canto della Missa, non so se sia espediente levar per adesso quello che hanno incomminciato per conseglio et instanza delli amici principali<sup>2</sup>. Non altro se non che Iddio sia seruito de noi sempre de tutt' il cuore. Amen.

† Al Reuerendo Padre Laynez

**Nota:** Hae litterae, quibus nec locus nec tempus ascripta sunt, in codice nostro una cum epistulis anno 1560 datis positae sunt. Attamen ex rebus, quas continent, intellegitur eas datas esse in comitiis imperii, quibus Canisius diu intererat, et quae habita sunt, antequam imperium a Carolo V. in Ferdinandum transferretur; quae comitia certe alia esse non possunt quam ea, quae annis 1556 et 1557 Ratisbonae habita sunt. Praeterea ex ipsis litteris constat eas datas esse, antequam Ferdinandus Ratisbonae coetum quendam theologorum, quem de rebus religionis consuleret, congregasset; hunc autem sub medium mensem Ianuarium a. 1557 coactum esse litterae proxime sequentes ostendunt, maxime si cum proxime praecedentibus componantur. Praeterea Polancus 6. Februarii 1557 Lainii nomine ad dubium de commercio cum haereticis habendo in his litteris propositum rescriptsse videtur. Modus autem, quo Canisius hasce litteras subscrispsit („Jdem P. C.“) et inscryspsit, sat clare indicat eas a Canisio alteri alieui epistulae ad Lainium missae adiunctas esse, atque haec fortasse periit, aut — id quod vero est simillimum — non est alia quam ea, quam initio Ianuarii datam supra, p. 38—49, proposuimus.

Lainius per Polaneum Canisio rescriptsit 6. Februarii 1557.

ut nostri curam illam saltem ad tempus suscipiant et homines idoneos quaerant; qui tamen desunt adeo, ut multae civitates vicinae omni sacerdote careant. Videat igitur R. P. V., num hac in re sanctitatem suam adire debeamus, saltem ut in conscientia liberi simus, etiamsi vicos illos pastoribus carere sinamus. Omnia ego arbitrio R. P. V. permitto<sup>1</sup>.

Item nostri pragenses canere coeperunt diebus festis, et Bohemi deditissimi sunt cantui; qui etiam antea semper fuit in templo nostro, quod, cantu ex missae sacrificio sublato, haud multum frequentaretur. Nescio itaque, num expeditat nunc abolere, quod ipsi suadentibus et instantibus praecipuis amicis incepérunt<sup>2</sup>. Neque aliud, quod scribam habeo, nisi me optare, ut Deo semper ex animis vereque serviamus. Amen.

† Reverendo patri Lainio.

<sup>1</sup> S. Ignatius collegii Societatis cura animarum suscipienda interdixerat, ne a litterarum studiis distraherentur (Constitutiones P. 4, c. 2, n. 4; P. 6, c. 3, n. 5).

<sup>2</sup> Eadem de causa S. Ignatius nolebat in ecclesiis Societatis officia divina, ac praesertim missas, cum cantu „figurato vel firmo“ fieri (Constitutiones P. 6, c. 3, n. 4 et B).

## 231.

CANISIUS

**SOCIIS VINDOBONENSIBUS.**

Ratisbona 19. Ianuarii 1557.

Ex commentario, qui ab aliquo Societatis homine saeculo XVI. vel ineunte XVII. compositus et sic inscriptus est: „Collectanea quaedam facientia ad hystoriam de Collegio Viennensi.“ Vindobonae is conscriptus indeque Romam ad praepositorum generalem Societatis missus esse videtur. Cod. „Aust. Fund. Coll. II.“ f. 140—141.

„*Ex literis [P. Canisii] Ratisponae datis 19 Januarij Anno 1557. Reuerendus P. Canisius primarius Theologus ex Regijs eligitur ad colloquium Wormatiense. Socij sunt Vicelius, Staphylus, D. Symon Augustensis, Dominicanus quidam baccalaureus Viennensis, in aula bauariensi Concionator. His accedunt Episcopi duo Merspergensis et Gurtzensis, regius vterque Ecclesiastes. Euocat Vienna socium P. Gaudanum.*“

Haec verba quid significent, ex iis patet, quae Canisius 22. Ianuarii 1557 ad Laininm rettulit: A Ferdinando rege duos episcopos et quinque theologos, inter quos theologos sibi primum tribuerent locum, congregatos esse et regem edocere iussos, num sine sanctae sedis praeiudicio capitum controversorum conciliatio aliqua fieri posset. Horum nomina usque adhuc (ni fallor) ignota erant. Episcopatum merseburgensem tum Michaël Helling (cf. *Canisii Epistulas I*, 39<sup>a</sup>), gurcensem Urbanus Austriacus (de quo plura infra) regebant. De Georgio Vicelio „seniore“ et de Friderico Staphylo vide *Canisii Epistulas I*, 588<sup>a</sup>, 557<sup>1</sup>. Illum his comitis interfuisse constat ex ipsius litteris Moguntia 15. Maii 1557 ad Iulium Pflugium datis, quae sunt in „Epistolis Petri Mosellani“ etc. „ad Julium Pflugium“, ed. *Chr. Gottfr. Müller* (Lipsiae 1802), p. 83—85. Staphylus Nissa 23. Aprilis 1557 Stanislao Hosio scripsit se „bis e Ratispona“ ei scripsisse (*Stanislai Hosii Epistolae T. II*, P. 2,edd. *Fr. Hippler et Vinc. Zakrzewski* [Cracoviae 1886. 1888], p. 815). Doctor Simon Scheibenhart, Friburgo Brisgoviae ortus, cum ab a. 1545 ad 1554 Friburgi Helvetiorum contionator et canonicus ecclesiae S. Nicolai fuisset, Augustae Vindelicorum ecclesiae collegialis S. Mauriti canonicus, contionator, parochus factus est (*Apollin. Dellion O. Cap.*, *Dictionnaire historique, statistique des paroisses catholiques du Canton de Fribourg VI* [Fribourg 1888], 325—326). Dominicanus ille erat Ioannes Gressenicus (Cressenicus, Gresnigg), qui a. 1550 et 1551 in universitate vindobonensi theologiam docuerat (*Aschbach* I. c. III, 89).

## 232.

CANISIUS

**JACOBO LAINIO,**

vicario generali Societatis Iesu.

Ratisbona 22. Ianuarii 1557.

Ex apographo, quod sub a. 1860 a P. Iosepho Boero S. J. scriptum et postea ex autographo, in cod. „Epist. B. Petri Canisii I.“ 12—295 posito, emendatum et suppletum est.

Partem epistulae vulgavit *Boero*, Can. p. 155—156, et ex eo *J. M. S. Daurignac*, *Histoire du Bienheureux Pierre Canisius* (Paris 1866) p. 166—167. Epistula usi sunt *Sacchinus*, Can. p. 120, et *Paul Drews*, *Petrus Canisius* (Halle 1892) p. 65—67.

*Imperii ordines colloquium de religione instituere decrevisse. Regem conventum convocasse theologorum, quos de ratione colloquii habendi consuleret. Se conventui illi interesse, ut sedis apostolicae iura tueatur. De P. Curillonio, P. Tilano, aliis Sociis.*

† Pax Christi nobiscum Reuerende pater in Christo.

Scrissi per l'ultime del mio stare qui nella dieta, et come li stati del Imperio vogliano far un altro colloquio fra li teologi utriusque partis<sup>1</sup>. Per la qual cosa il Serenissimo Re ha congregato 2 Veschoui et 5 theologi, fra li quali mi danno il primo luocco; talmente che V. R. P. po subito giudicare quanta sia la dottrina et sufficientia dell'i altri<sup>2</sup>. Iddio ci dia la sua misericordia. Pur sappia V. R. P. che tutto questo se fa per il Re solo, il qual uole hauer informatione dell'i suoi theologi, inanti che se facia il colloquio, si possiamo trovar alcuna moderatione o conciliatione dell'i articuli controuersi, non preiudicando alla Santa Sedia della Sua Santita. Non dubitate, io benche insufficiente per tal imprezza, staro saldo, non mouendome ad dextram vel sinistram<sup>3</sup> per la gratia del Signor beneditto, cuius causa hic agitur. Et cosi il Reuerendissimo Card. Augustano giudica necessario, ch' io per impedir la concessione licentiosa dell'i Theologi Tudeschi (siccome sono tutti) faccia questa obbedientia alla Sua Maiesta<sup>4</sup>. Et sopra ciò ha esso scritto alla

† Pax Christi nobiscum. Reverende pater in Christo.

Postremis litteris scripsi me hic comitiis interesse, et imperii ordines novum colloquium inter utriusque partis theologos instituere velle<sup>1</sup>. Hac de causa serenissimus rex duos episcopos et quinque congregavit theologos, inter quos mihi primum tribuunt locum; ex qua re R. P. V. illico intellegere potest, quam docti et idonei sint ceteri<sup>2</sup>. Deus nostri misereatur. Attamen sciat R. P. V. haec omnia pro rege solo fieri, qui ante colloquii institutionem a theologis suis edoceri cupit, num capitum controversorum moderationem vel conciliationem invenire possint eam, qua nullum sanctitatis suae sacrae sedi praeiudicium fiat. Nolite dubitare, quin ego, quamvis ad hanc rem sim ineptus, mihi constiturus sim, non declinans ad dextram vel sinistram<sup>3</sup>, iuvante Deo optimo maximo, cuius causa hic agitur. Reverendissimus itaque cardinalis augustanus necessarium esse censem, ut hac in re regi oboediā ac nimium erga protestantes indulgentibus theologis hisce germanis (quales sunt omnes) obsistam<sup>4</sup>. Qua de re idem cardinalis ad sanctitatem suam scripsit rogans, ut sanctae